COMISSÃO EXTERNA DO DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a realização de reunião de audiência

pública para debater a respeito dos impactos

sociais do derramamento de óleo no Nordeste.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III, combinado com o art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência

pública para debater a respeito dos impactos sociais do derramamento de óleo no Nordeste.

  Para tanto, solicito que sejam convidados os seguintes expositores, além de outros a

serem oportunamente definidos:

 Representantes dos órgãos de assistência social das localidades afetadas;

 Léo Malafaia, fotógrafo da AFP (Agence France-Presse);

 Bartolomeu Dias, da Associação dos Pescadores e Quilombolas da Bahia; e

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa).

JUSTIFICAÇÃO

   Desde o dia 30 de agosto, manchas de óleo não param de chegar ao litoral do

Nordeste, atingindo mais de 260 praias, até o momento. Muito se fala dos impactos ambientais

do vazamento de óleo cru, já considerado o mais extenso e complexo dessa natureza ocorrido

no País.

  Outro fator preponderante, que merece atenção, diz respeito ao tamanho do impacto

social do desastre, ainda de proporções desconhecidas.

Há de se pensar em soluções para dirimir os prejuízos e os impactos à sociedade, em

especial às comunidades mais carentes.

Uma das soluções já anunciadas pelo governo federal é o pagamento do seguro-defeso

a parte dos pescadores afetados. No entanto, a medida parece não ter amplo alcance. Em

Pernambuco, por exemplo, dos 10 mil pescadores, apenas 400 terão direito ao benefício1.

Considerando o exposto, faz-se necessário a realização de audiência pública com o

propósito de contribuir na busca de soluções para minimizar os danos às populações atingidas.

 Sala da Comissão, em          de                       de 2019.

  Dep. Carlos Veras

  PT/PE

1 https://www.diariodepernambuco.com.br/noticia/vidaurbana/2019/10/dos-10-mil-pescadores-

pernambucanos-apenas-400-terao-direito-ao-segur.html

https://www.diariodepernambuco.com.br/noticia/vidaurbana/2019/10/dos-10-mil-pescadores-pernambucanos-apenas-400-terao-direito-ao-segur.html
https://www.diariodepernambuco.com.br/noticia/vidaurbana/2019/10/dos-10-mil-pescadores-pernambucanos-apenas-400-terao-direito-ao-segur.html